Peygamber dönemi (610-631): İnşa ve oluşum dönemidir. 2. Sahabe

dönemi: Tefsir ve tamamlama dönemidir. 90 yıllık bir dönemdir. H. 11’de Hz. Peygam-

ber’in vefatıyla başlar hicri I. asrın sonlarına kadardır. Bazı araştırıcılar bu dönemi Sahabe

ve tabiûn dönemi olarak iki kısma ayırmakta, sahabe dönemini 11-41/632-661 arası dönem;

tabiûn dönemini ise 61-132/661-750 yılları arası kabul etmektedirler. 3. Tedvin ve müçtehit

imamlar dönemi: hukuki gelişim ve olgunlaşma dönemidir. Hicri 100/719 den başlayın

hicri 350/962 yılına kadar süren bu dönem 250 yıldır. Sababe ve tabiûn asrını 121 yıllık süre

kabul eden araştırıcılar ise bu dönemi 132-313/750-925 yıllarının kapsadığını kabul etmek-

tedirler. 4. Taklit dönemi: Bazı araştırıcılar bu dönemi IV/X. asrın ortalarında başlamış ve

hâlâ devam eden bir dönem kabul ederken bazı araştırıcılar bu dönemi Moğolların Bağ-

dat’ı istila ettikleri 656/1258 tarihine kadar sürdürmektedirler. Taklit dönemini Moğal isti-

lası ile sona erdirenler, bu tarihten Mecelle’nin tedvinine (1258/1869) kadar olan dönemi

duraklama dönemi kabul etmektedirler. Mecelle’nin tedvini ile başlayan dönemi ise ka-

nunlaştırma ve uyanış dönemi olarak adlandırmaktadırlar.

malarına dikkat çekmektedir. Bu kapsamda Osman Mushaf’ı dışındaki Mushafların

yaktırılması, Hz. Ali’nin zındıkları yakması ve Hz. Ömer’in Nasr b. Haccâc’ı sürgün

etmesi gibi uygulamaları görüşünü desteklemek için kullanmaktadır.
24

İbn Kayyim bu

tartışmayı aktardıktan sonra İbn Ferhûn (799/1397) ve Trablûsî (844/1440) tarafından

alıntılanarak tekrarlanan siyasetin taksimi ve siyaset alanının taşıdığı riske dair değer-

lendirmelerini yapmaktadır.
25

Hanbelî mezhebi içerisinde meydana gelen bu teorik gelişim dışında fıkıh kay-

naklarında hicri X. yüzyıla kadar bir tartışma ve değerlendirmeye rastlanmamaktadır.26

Öyle ki İbn Nüceym (970/1563) Hanefi kaynaklarında siyaseti tanımlayan bir

müellifin bulunmadığını ifade etmektedir.27 Görebildiğimiz kadarıyla İbn Nü-

ceym’in bu tespiti eş zamanlı olarak diğer mezhepler bakımında da geçerlidir.

Klasik fıkhın ana akım literatürüne siyasetin ilk tanımı, İbn Nüceym’in Mak-

rîzî’den (845/1441) yaptığı alıntıyla geçmiştir. 28 İbn Nüceym, Makrîzî’den alıntı-

lamış olsa da tanım, daha önce aktardığımız Tûfî’nin tanımıyla birebir aynı-

dır.29 Makrîzî’nin tanımı, Tûfî’den mi aldığı yoksa her iki müellifin ortak başka

bir kaynaktan mı alıntıladıklarını tespit edemedik. Ancak Tûfî’nin polemik

siyaset ise zalim siyaset olup şeriatın haram kıldığı siyaset olduğu vurgulan-

mıştır. 33

Adil siyasetten söz eden Makrîzî, “siyaset-i şer’iyye” hakkında birçok

eserin yazıldığını söyleyerek iki kavramı eşitlemektedir. 34 Aslında iki kavramı

birbirinin karşılığı olarak kullanma, İbn Kayyim (751/1350), İbn Ferhûn

(799/1397), Trablûsî (844/1440) ve Dede Congi’nin (975/1568) çalışmaları temel

alınırsa yaygın bir eğilimi temsil etmektedir.35 Bu durum, adil siyaset kavramı-

nın “siyâset-i şer’îyye” kavramından daha yaygın bir kullanıma sahip oluş se-

31 Eyyub b. Musa el-Hüseynî el-Kefevî Ebu’l-Bekâ, el-Külliyyât Mu’cemun fi’l-mustalahât ve’l-

furûki’l-luğaviyye, 2.

geriye bu yetkinin yerinde kullanılması kalmaktadır. Yerinde ve amacına uy-

gun kullanıldığında adil siyaset, kullanılmadığında ise zalim siyaset ortaya

çıkacaktır. Bu sebeple teorik gelişimin adil ve zalim siyaset ekseninde ilerlemesi

anlaşılır bir durumdur.

Mâverdî (450/1058), Ebu Ya’lâ (458/1066) ve onları takiben el-Karâfî

(684/1285), genel idari veya yargısal takdir niteliğinde olsun siyaseti, halifenin,

vezirin ve emirin yetkisi kabul etmişler, bu hususta hâkime (kâdî) yetki ver-

memişlerdir.36 Buna göre siyaset makamı, öngördüğü bazı maslahatlara daya-

narak yerleşik yargılama usulü dışına çıkabilir veya ağırlaştırılmış bir cezaya

el-Furât girer ve mirası mirasçılarına verilmesini sağlar. Bu olay hak-

kında yapılan anlatımlar Abbasi halifelerinin zevi’l-erhâma mirasın intikali ile ilgili uygu-

lamaları hakkında bilgiler aktarmaktadır. Buna göre Abbasi halifelerinden Mu’tazıd Billah

(ö.289/902) ve Muktefî Billah (ö. 295/908) murisin asabesi yoksa mirası zevi’l-erhâma pay

etmelerini emretmişlerdir. Yukarıda aktardığımız olayda görüldüğü gibi Muktedir Billâh

(ö. 320/932) da bu uygulamayı sürdürmüştür. Ancak bu uygulamayı seçtiğini duyurmadan

önce vergi tahsili ile görevlendirdiği Ebû Muhammed Hâmid b. el-Abbâs (ö. 311/923) ze-

vi’l-erham’a kalan mirası devlet hazinesine aktarmış ve bunun için haraç gelirlerini takip

eden görevlilere benzer görevliler atamıştır. Duyulan rahatsızlık ile araştırma yapan Muk-

tedir Billah, söz konusu uygulamanın Mu‘temid-Alellah (ö. 279/892) döneminde başladığı-

nı tespit etmiştir. (Ebu’l-Hasen el-Hilal b. el-Muhsin Sâbî, Tuhfetu’l-umerâ fî târîhi’l-vuzerâ

(Beyrut: Mektebetu’l-e’yân, ty.), 268 vd.) Asabesi bulunmayan kişilerin mirasının zevi’l-

erhâma mı yoksa beytu’l-mâle mi intikal ettirileceği hususunda sahabe döneminde ortaya

mu’l-kutub, 1983), 4: 199.
91 Abbasi devletini halifelerin siyasi kudretini esas olarak I ve II. Abbasî asrı şeklinde tasnif

etmek yaygın bir kullanıma sahiptir. Ancak Abbasîleri daha ayrıntılı bir şekilde dönem-

lendiren tasnifler de bulunmaktadır. Bu tasnife göre; Birinci Abbâsî Asrı 132/749 dan

221/836 Mu’tasım’ın Sâmerra şehrini kurmasına kadar olan dönemi kapsamaktadır. İkinci

Abbasi Asrı, devlet merkezinin Sâmrra’ya taşınmasıyla başlayıp devlet merkezinin 279/892

yılında Bağdat’a naklinden veya 324/936 yılında Emîru’l-umerâlık kurumunun oluşturul-

masından 334/945 yılında Büveyhilerin Bağdat’a hakim olmasına kadar süren asrdır.

II. Abbasî asrıyla başlayan sürece ilişkin

analizlerde, siyasal kudretin yerel emirlere geçtiği tespiti yalnızca günümüz

araştırmacılarının değil, bu dönemde yaşamış müelliflerin de yaptığı otak bir

tespittir. Örneğin Kadir Billah ve Kaim Biemrillah dönemlerini yaşamış olan

Birunî (440/1048), iktidarın Müstekfi Billah döneminden itibaren Büveyhîlere

geçtiğini, Abbasî halifelerinin elinde dinî ve itikadi işler kaldığını, dünyevi ve

iktidar ile ilgili işlerin ellerinden çıktığını kaydetmektedir. Devamla kendi çağı-

nı kastederek, “şimdi Kaim Biemrillah İslam’ın başkanıdır, hükümdar (melik)

değildir”, demektedir.94

Tarihçilerin yaptığı tasvirler, II. Abbasi asrında, yeni siyasi aktörleri tem-

sil eden emirlerin bağımsız yönelişler içerisine girdiklerini ve mensup oldukları

siyasi gelenek ve örfleri devlet hayatına yansıttıklarını göstermektedir. Hatta

Üçüncü Abbasi Asrı, Büveyhilerin 334/945 yılında Bağdat’taki hakimiyetleriyle başlayıp

447/1055 yılında Selçuklu sultanı Tuğrul Bey’in Kaim Biemrillâh’ın daveti ile Bağdat’a ha-

kim olmasına kadar devam eden asırdır. Dördüncü Abbasî Asrı, Tuğrul Bey’in 447/1055

Bağdat seferi ile başlayıp İran Moğollarının/İlhanlı Devletinin kurucusu Hûlâgû Hân’ın

656/1258 yılında bağdat’ı işgal ederek son Abbasî halifesi Musta’sım Billâh’ı öldürmesine

kadar olan asırdır. Biz çalışmamızda Abbasileri ayrıntılı bir dönemlendirmeye tabi tutmayı

tercih etmedik. Abbasî halifelerinin siyasi gücünü kaybedip devletin merkeziyetçi yapısını

kaybetmesini II.

Makrîzî (845/1441) ve İbn Tagriberdî (874/1470)’nin anlatımları esas alınırsa, örfi

hukuk kavramının Arapça karşılığı olarak kullanılan “siyaset”, bilinen Arapça

kökünden farklı bir alıntılamayla ortaya çıkmıştır. Makrîzî, çağında siyasetten

söz edenlerin Arapça kökeni doğa/tabiat ve huy edindirmek olan siyasetten söz

dan fıkıh merkezli bir yaklaşım ile değil, fıkhı da içeren daha geniş ve serbest

analizlerle rehberlik etmek amaçlanmıştır. İlginç olan nokta bu tür eserleri ve-

ren müelliflerin önemli bir kısmının aynı zamanda fakih olmaları ve fıkha ve

usulüne dair eserler vermiş olmalarıdır. Örnek olması bakımından Ebu’l-Hasen

el-Mâverdî (450/1058) “Nasîhatu’l-mülûk”, “Teshîlu’n-nazar ve ta’cîlu’z-zafer”i,

Ebu Hamid el-Gazâlî (505/1111) “et-Tibru’l-mesbûk fî nasâihi’l-mülûk”u, Ebu Bekr

et-Turtûşî (520/1126) “Sirâcu’l-mülûk” yazdıkları halde fakih kimlikleri ile de

eser vermişlerdir. Bu müellifler bu türde eser vermeyi fakih kimliklerine aykırı

görmemişlerdir. Nasihatnâmelerin dili, normatif kurallar yoluyla rehberlik

eden hukukçu üslubu değil, bir bilge edasıyla nasihat etmektir. Bu yöntemin

eğitici nitelikleri olduğu kabul edilse de, yönetim alanın normatif kurallarla

denetlenemeyeceği şeklinde bir fikri de içermektedir. Yöneticilerin ancak gönül

hoşnutlukları bulunduğunda yönlendirilebilecek müstakil bir konuma sahip

118 Sava Paşa, İslâm Hukuku, 1: 58-59; Ibrahim, “Customary Practices as Exigencies in Islamic

Law Between a Source of Law and a Legal Maxim”, 230.
119 Şükrü Özen, “Kâdılkudât”, DİA (Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 2001), 24: 78.
120 Bu dönemde tedvin edilen dikkat çekici bası eserler şunladır: Ebu Yûsuf (182/798):

Kitâbu’l-harâc, Yahya b. Âdem (203/818): Kitâbu’l-harâc, Ebu Ubeyde Kâsım b. Sellam

(224839): Kitâbu’l-emvâl. Yakın zamanlı olarak telif edilen bu eserlerin ortak özelliği sorun-

ları fıkıh merkezinde ele almalarıdır. Bunlara fıkhın ana bünyesi içerisinde yer alan Kita-

bu’s-siyer ve edebu’l-kâdîleri de ilave etmek mümkündür. Ancak bu eğilim muhtemelen

Sasanî nasihatnâme kültürü ve dönemin siyasi koşulları sebebiyle siyasetnâme türü eserle-

re doğru evrilmiştir. Hicri beşinci yüzyılda Abbasi halifesinin teşvikiyle Mâverdî

(450/1058) ve Ebu Ya’la (458/1066), “el-Ahkâmu’s-sultâniyye” adlı eserleriyle idare, maliye,

yargı, hisbe, mezalim vb. konular yeniden fıkıh yazım tekniği içerinde bir araya getirilmiş-

tir.

oldukları kabulüne sahiptir. Hâlbuki Mâverdî (450/1058) ve Ebu Ya’la

(458/1066)’nın başlattığı normatif çerçeveyi derinleştirmek ve yaygınlaştırmak

mümkün olabilirdi.

Bunun sonucunda klasik çağ ve sonrasında fakihler, cüz’i bir asla bağla-

nabilen ve sivil alanda geliştirilebilecek hususlarda derinlikli düşünceler ve

tartışmalar yaptıkları halde idare ve maliye de dâhil olmak üzere siyasal alana

şer’iyye”yi eserinin ismi yaparak gündeme taşıyan kişi ise İbn Teymiyye

(728/1328)’dir. İbn Teymiyye’nin bu isme yönelmesi mevcut siyasi iktidarları

eleştiri amacı taşımaktadır. Bu süreçten sonra siyâset-i şer’iyye teriminin kulla-

nımının yaygınlaştığı görülmektedir. Bu gelişmede umeranın siyaset yetkisi

çerçevesinde ortaya koydukları uygulamalara duyulan tepki ve bu uygulama-